

Số: /KH-SVHTTDL

Vĩnh Long, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tỉnh Vĩnh Long năm 2024

(Ban hành kèm theo Quyết định số:/QĐ-UBND, ngày.... tháng 02 năm 2024
của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long)

Căn cứ Quyết định số 1547/QĐ-UBND, ngày 17 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động: “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” tỉnh Vĩnh Long giai đoạn 2021 – 2030;

Căn cứ Quyết định số 266/QĐ-UBND, ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tỉnh Vĩnh Long giai đoạn 2020 – 2030;

Căn cứ Công văn số 5833/BVHTTDL-VP, ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường công tác quản lý, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và lễ hội mừng Xuân Giáp Thìn 2024.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập Kế hoạch tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tỉnh Vĩnh Long năm 2024, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày thành lập ngành Thể dục thể thao và ngày Bác Hồ viết bài “*Thể dục và sức khỏe*” kêu gọi đồng bào tập thể dục (27/3/1946 – 27/3/2024), 93 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2024). Động viên đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia tập luyện thể dục thể thao thường xuyên, đồng thời tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động: “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” và phong trào chạy Olympic “*Vì sức khỏe toàn dân*” đạt hiệu quả cao.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của việc luyện tập thể dục thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và chất lượng cuộc sống, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, đời sống văn hóa nông thôn mới, đô thị văn minh góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền bằng hình thức treo băng rôn, pano, trên báo, đài truyền thanh, truyền hình... về ý nghĩa và tác dụng của việc tập luyện thể dục thể thao vì sức khỏe cộng đồng, vì sức khỏe nhân dân. Vận động mọi đối tượng nhân dân trên địa bàn tự nguyện tập luyện thể dục thể thao phù hợp với sức khỏe như đi bộ, tập thể dục, chạy bộ,...

- Xây dựng kế hoạch kinh phí từ ngân sách và vận động xã hội hóa đóng góp, phối hợp tổ chức hoạt động đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm.

- Tổ chức các hoạt động trong “*Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người*”, gắn kết với việc tổ chức các hoạt động thi đấu, biểu diễn thể dục, thể thao.

II. QUY MÔ VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Quy mô

- *Đối với xã, phường, thị trấn (Cấp xã)*: Do Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã tổ chức. Lưu ý các hoạt động phù hợp với kinh phí và tình hình ở địa phương.

- *Đối với huyện, thị xã, thành phố (Cấp huyện)*. Do Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện tham mưu Ủy ban nhân dân cùng cấp tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân. Thành phần tham dự là Lãnh đạo huyện, cơ quan, ngành, đoàn thể, đại diện các lực lượng và đối tượng nhân dân trong huyện, số lượng huy động 1.500 người tham gia cùng chạy hưởng ứng, cự ly 1.000m và tổ chức các hoạt động thể dục thể thao phù hợp.

- *Đối với Cơ quan, Ngành, Đoàn thể tỉnh (Cấp tỉnh)*:

+ Các cơ quan, ngành, đoàn thể tỉnh: Do Công đoàn cơ quan lập kế hoạch tham mưu Thủ trưởng đơn vị quyết định phê duyệt kế hoạch và tổ chức thực hiện Ngày chạy Olympic và các hoạt động thi đấu, biểu diễn thể thao phù hợp.

+ *Đối với Lễ phát động Cấp tỉnh*: Do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao tổ chức Lễ phát động Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tỉnh Vĩnh Long năm 2024. Thành phần tham dự lễ gồm: Lãnh đạo tỉnh, cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tỉnh. Ban Giám đốc Sở, trưởng, phó các đơn vị thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, huấn luyện viên, vận động viên các đội thể thao; lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, sinh viên, học sinh, cán bộ công chức, viên chức, nông dân, phụ nữ, doanh nghiệp, người cao tuổi, chức sắc, dân tộc thiểu số... phóng viên báo, đài. Ước khoảng 5.000 người tham gia chạy hưởng ứng và đi bộ với cự ly 2.000 mét.

2. Hình thức tổ chức

- Tổ chức theo hình thức Lễ phát động.

- Chương trình tổ chức nghiêm túc theo các nội dung sau:

+ Biểu diễn, đồng diễn thể dục, thể thao.

+ Chào cờ (hát Quốc ca); bài ca Olympic.

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

+ Đọc “*Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục*” của Chủ tịch Hồ Chí Minh kết hợp nội dung bài phát biểu phát động Cuộc vận động Toàn dân rèn luyện thân

thể theo gương Bác Hồ vĩ đại và khai mạc Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

- + Xuất phát cuộc chạy.
- + Thi đấu thể thao.

3. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền về ý nghĩa của việc chạy để rèn luyện sức khỏe; treo băng rôn, cờ nội dung trên các tuyến đường, khu vực trung tâm của địa bàn dân cư. Nội dung khẩu hiệu gồm:

- + Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại.
- + Khỏe để xây dựng và bảo vệ tổ quốc.
- + Tập luyện thể dục thể thao để phát triển thể lực, nâng cao tâm vóc.
- + Tập luyện thể dục thể thao để phòng, chống bệnh tật.
- + Khỏe để lập nghiệp và giữ nước.
- + Khỏe để học tập, lao động và sản xuất.
- + Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc.
- + Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước.
- + Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.
- + Chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2024).
- + Kỷ niệm 78 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 – 27/3/2024).
- + Mỗi người hãy chọn cho mình môn thể thao thích hợp để tập luyện.
- + Thể thao, đoàn kết, trung thực, cao thượng.

4. Thời gian và địa điểm

- Đối với cấp xã: Tổ chức hoạt động thi đấu, biểu diễn thể dục thể thao trong tháng 3 nhằm chào mừng “*Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người*” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tại Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã và các cơ sở thể thao trên địa bàn. Thời gian đến 20/3.

- Đối với cấp huyện: Tổ chức Lễ phát động Ngày chạy cấp huyện lúc **07 giờ**, ngày **23/3/2024** (Thứ bảy), cự ly và địa điểm do địa phương chọn thích hợp theo tình hình thực tế.

- Đối với tỉnh: Tổ chức khai mạc cuộc chạy lúc **07 giờ**, ngày **27/3/2024** (Thứ tư), tại đường Võ Văn Kiệt, phường 9, thành phố Vĩnh Long (*trước cổng Trung tâm Hội nghị tỉnh Vĩnh Long*).

5. Kinh phí

Sử dụng ngân sách của đơn vị, địa phương trong năm 2024, kết hợp với vận động các nguồn xã hội hóa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm thành lập Ban Tổ chức Ngày chạy cấp tỉnh; đồng thời theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người trên địa bàn toàn tỉnh. Chỉ đạo đơn vị trực

thuộc Sở và giao Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao tỉnh triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch và báo cáo.

- Các Cơ quan, ngành, đoàn thể tỉnh căn cứ tình hình của đơn vị tổ chức các hoạt động phù hợp.

- Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao tham mưu kế hoạch triển khai tổ chức Lễ phát động Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic cấp huyện; đồng thời chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao cấp xã lập kế hoạch trình Ủy ban nhân dân cùng cấp phê duyệt kế hoạch tổ chức thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tỉnh Vĩnh Long năm 2024./.

Nơi nhận:

- Cục TDTT Việt Nam (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Cơ quan, ngành, đoàn thể tỉnh;
- GD, các PGĐ Sở;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm VHNTTT huyện, thị xã, thành phố;
- Đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTHLTĐTDTT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Huỳnh Trung Toàn